
G:\OOPP\OPERE\SPORT-TURISMO\219 STADIO RIGAMONTI-CEPPI\4 INCARICHI\ESTERNI\COLLAUDATORE\DETERMINE\2009 03 16 
Det ricalcolo compenso novara.doc 

 

COMUNE DI LECCO 
 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   151 
 

Data :  24/03/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
 
Servizio Amministrativo 
AL/cp 
 
 
I.D.n.3760096  del 24/03/2009 
 
OGGETTO : Affidamento dell’incarico attinente alla predisposizione del collaudo tecnico-
amministrativo in corso d’opera e tecnico-funzionale in corso d’opera, per le opere strutturali, 
relativo all’intervento denominato: “Stadio Rigamonti-Ceppi di Lecco- progetto di 
normalizzazione ai sensi del D.M. 18.03.1996” - Codice CUP D18C07000020004 – 
Rideterminazione compenso in favore del professionista incaricato Ing. Angelo Maurizio 
Novara. 
 

 

 



 
IL DIRETTORE DEL SETTORE 

 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza 
amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione"; 

 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico; 
 
Visto il Programma Triennale ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per il triennio 2008 - 

2010, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 04.04.2008, esecutiva, e 
successivamente adeguato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 22.09.2008, 
esecutiva; 
 

Visto che il Sindaco, con proprio Decreto n. 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del 
Settore Lavori Pubblici, ha nominato l'Arch Antonello Longoni  Direttore del Settore Lavori 
Pubblici; 

 
Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 53/L.P. del 22.04.2008 è stata indetta una procedura 
aperta, al fine di individuare il soggetto professionale a cui affidare l’incarico attinente alla 
predisposizione del collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera e tecnico-
funzionale in corso d’opera, per le opere strutturali, relativo all’intervento in oggetto, 
per un importo complessivo di Euro 17.476,22 (Euro 7.538,53 per il collaudo tecnico 
funzionale e Euro 9.937,69 per il collaudo tecnico amministrativo) oltre CNPAIA 2% e IVA 
20%, il tutto per Euro 21.390,89; 

- si è proceduto alla pubblicazione del bando di gara sul sito internet e all’Albo Pretorio del 
Comune, per quindici giorni consecutivi, dal 24.04.2008 al 12.05.2008, in conformità al 
combinato disposto dall’art. 124 comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 163/2006 e dal Regolamento 
dei contratti del Comune di Lecco; 

- alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
procedura in oggetto, fissato alle – ore 12.00 del 12.05.2008 – risultano pervenuti numero 
sei plichi, oltre ad un ulteriore plico pervenuto fuori termine, così come certificato dai 
relativi verbali redatti a cura dell’Ufficio Archivio e Protocollo, allegati al verbale di gara; 

- che si è proceduto nella seduta pubblica del 13.05.2008 all’individuazione dell’offerta 
recante il massimo ribasso, che risulta essere quella presentata dall’Ing. Angelo Maurizio 
Novara che ha offerto uno sconto del 21% per il collaudo tecnico amministrativo e del 27% 
per il collaudo tecnico funzionale, pari ad una riduzione complessiva di Euro 4.122,31 
sull’importo a base di gara dichiarato aggiudicatario provvisorio con Determinazione 
dirigenziale n. 61/L.P. del 15.05.2008; 

- con Determinazione dirigenziale n. 70/L.P. del 30.05.2009 è stato aggiudicato 
definitivamente il servizio attinente alla predisposizione del collaudo tecnico-amministrativo 
in corso d’opera e tecnico-funzionale in corso d’opera, per le opere strutturali, relativo ai 
lavori denominati: “Stadio Rigamonti-Ceppi di Lecco – Progetto di normalizzazione ai sensi 
del D.M. 18.03.1996” – all’Ing. Angelo Maurizio Novara, per un importo che ammonta 
complessivamente ad Euro 13.353,95 (di cui Euro 7.850,78 per il collaudo tecnico 
amministrativo ed Euro 5.503,17 per il collaudo tecnico funzionale), oltre CNPAIA 2% e 
IVA 20%, il tutto per Euro 16.345,23 e che tale somma risulta già impegnata al Cap. 22226 



avente ad oggetto: “Stadio comunale: adeguamento a norme di sicurezza” del Bilancio 
2008, Imp. n. 07/2513 sub. 1199, finanziato con mutuo Cassa DD.PP. concesso in data 
20.12.2007 Pos. 4513564; 

 
Considerato che, per l’intervento in oggetto, con istanza presentata in data 30.09.2008 prot. n. 

56152, il Direttore dei Lavori, ing. Raoul Cassinelli, ha fatto pervenire una perizia di variante dei 
lavori che ha comportato un aumento dell’importo netto contrattuale di � 16.349,28.=, IVA inclusa 
e che il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Antonello Longoni, con apposita relazione ID 
Documento n. 3307822 del 30.09.2008, ha ritenuto ammissibile tale variante e l’ha contestualmente 
approvata; 
 
       Considerato che l’art. 4 della Convenzione d’incarico relativa alle prestazioni in oggetto 
prevede che il compenso possa essere assoggettato ad un eventuale ricalcolo determinato sulla base 
dell’importo risultante dallo stato finale dei lavori (sia in aumento che in diminuzione rispetto 
all’importo dei lavori utilizzato in fase di affidamento del predetto incarico) al lordo di eventuali 
ribassi e maggiorato dell’importo delle eventuali riserve dell’appaltatore, in conformità a quanto 
stabilito dall’art. 210, comma 3, del D.P.R. n. 554/1999; 
 

    Dato atto che l'importo lordo dello stato finale è di � 1.131.570,26  (comprensivo di � 
17.352,26 di perizia) e che pertanto si rende opportuno in regime di autotutela amministrativa, 
procedere alla rideterminazione dei compensi spettanti al collaudatore incaricato, Ing. Novara. 
 

  Dato atto che gli uffici dello scrivente Settore hanno rideterminato il corrispettivo 
dell’originario incarico per il servizio relativo all’intero servizio di collaudo, determinandolo 
complessivamente in �  13.403,21 ( di cui � 7.895,24 per il collaudo tecnico-amministrativo e �  
5.507,97 per il collaudo statico), oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per � 16.405,53, con un 
incremento rispetto all’importo di aggiudicazione per l’intero servizio, che è pari a � 49,30, oltre 
IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per � 60,34, come da tabelle allegate sub. A) e B) alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 Dato atto gli schemi sopraindicati relativi ai compensi spettanti al professionista, sono stati 

redatti applicando la medesima metodologia di calcolo utilizzata al momento dell’affidamento ai 
nuovi importi dei lavori, come variati dalla redazione della perizia; 
 
        Visto che la spesa del compenso ulteriore rispetto a quello dell’affidamento da corrispondere, 
derivata dalla rideterminazione del corrispettivo relativo al servizio di collaudo, come sopra 
indicato, che è pari a � 49,30, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per � 60,34, è da impegnare, 
ad integrazione dell’impegno assunto per l’incarico originario, al Cap. 22226 avente ad oggetto: 
“Stadio comunale: adeguamento a norme di sicurezza” del Bilancio 2009, Imp. n. 07/2513 sub. 
1199, finanziato con mutuo Cassa DD.PP. concesso in data 20.12.2007 Pos. 4513564; 

 
 

Vista la L. 2 marzo 1949, n. 143; 
          Visto il D.M. 04.04.2001  

Visto il D.P.R. 21.12.1999, n. 554; 
Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
 



1. Di prendere atto delle premesse della presente determinazione e pertanto di ritenere 
opportuno, per effetto dell’incremento complessivo dell’importo stimato delle opere a seguito di 
perizia, adeguare, in regime di autotutela amministrativa, i relativi compensi del professionista 
incaricato, Ing. Angelo Maurizio Novara, nato a Seregno (Mi) il 02.02.1960 iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Milano dal 1988 al 2006 e all’Ordine della Provincia di Monza e 
Brianza dal 2006 al n. A 537, iscritto inoltre all’Albo dei Collaudatori della Regione Lombardia al 
n. 3409, con studio professionale in Seregno, Via Odescalchi n. 39, – C.F. NVRNLM60B02I625G - 
P.IVA 00430110965, applicando le metodologie di calcolo utilizzate per l’affidamento dell’incarico 
in oggetto; 
 

2. di dare atto che il corrispettivo dell’originario incarico per il servizio relativo all’intero 
servizio di collaudo, è stato rideterminanto complessivamente in �  13.403,21 ( di cui � 7.895,24 per 
il collaudo tecnico-amministrativo e �  5.507,97 per il collaudo statico), oltre IVA 20% e CNPAIA 
2%, il tutto per � 16.405,53, con un incremento rispetto all’importo di aggiudicazione per l’intero 
servizio, che è pari a � 49,30, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per � 60,34, come da tabelle 
allegate sub. A) e B) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare atto che la spesa del compenso ulteriore rispetto a quello dell’affidamento da 
corrispondere, derivata dalla rideterminazione del corrispettivo relativo al servizio di collaudo, 
come sopra indicato, che è pari a � 49,30, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per � 60,34, è da 
impegnare, ad integrazione dell’impegno assunto per l’incarico originario, al Cap. 22226 avente ad 
oggetto: “Stadio comunale: adeguamento a norme di sicurezza” del Bilancio 2009, Imp. n. 07/2513 
sub. 1199, finanziato con mutuo Cassa DD.PP. concesso in data 20.12.2007 Pos. 4513564; 
 

4. Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione 
del presente provvedimento. 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SERVIZIO  IL DIRETTORE DI SETTORE 
 (Dott. Paolo Ripamonti) (Arch. Antonello Longoni) 
 
 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo la 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.45  del Regolamento 

di organizzazione. 
 
 

 
 
Allegati: 
 
a) Parcella ricalcolata collaudo tecnico amministrativo 
b) Parcella ricalcolata collaudo tecnico funzionale per le strutture 


